
segunda-feira, 23 de março de 20092
Diário OficialExecutivo  2

Órgãos da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual.
7.2 – A Comissão de Credenciamento realizará, em sessão 
pública, com convocação dos Credenciados, sorteio para 
estabelecer a ordem em que as instituições habilitadas realizarão 
o concurso, em sistema de rodízio.
7.3 – A Instituições contratada cobrará diretamente de 
cada candidato o valor da taxa de inscrição a ser estipulado 
pela credenciada com anuência da Secretaria de Estado de 
Administração.
7.4 – O valor arrecadado com a taxa de inscrição será utilizado 
pela Instituição Contratada para cobrir as despesas com a 
realização do concurso, ficando a SEAD isenta de qualquer custo 
operacional.
8 – DO DESCREDENCIAMENTO
8.1– A Instituição poderá requerer seu descredenciamento, 
por meio de declaração apresentada à SEAD, com antecedência 
mínima de 60 (sessenta) dias, sendo que, em caso de já estiver 
executando serviço, deverá concluir o serviço já iniciado, sob 
pena de haver descredenciamento compulsório, com a aplicação 
das penalidades administrativas.
8.2 – A Administração poderá revogar o credenciamento quando 
assim exigir o interesse público, mediante decisão fundamentada, 
sem que reste qualquer direito de indenização em favor dos 
credenciados.
8.3 – O descumprimento ou alteração de quaisquer das condições 
previstas neste Edital, bem como na Lei Federal nº 8.666/93, 
ensejará o imediato descredenciamento da Instituição;
9 -  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1– Nos casos de renovação de Credenciamento será necessário 
que o credenciado oficialize por escrito, sua vontade de 
permanência, atualizando seus dados cadastrais se for o caso.                                   
9.2 - A participação da Instituição neste Credenciamento implica 
na aceitação de todos os termos deste Edital.
9.3 – Fica eleito o Foro de Belém, capital do Estado do Pará, 
para conhecimento e decisão de quaisquer questões oriundas do 
presente Edital.
9.4 – Os casos omissos serão dirimidos pela Comissão Especial 
de Credenciamento.
Belém    de                     de  2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 027/2009 - GAB, EM 20 DE MARÇO DE 2009
ERRATA da Portaria nº. 008/2009-GAB, em 23 de janeiro 
de 2009.
Onde se lê:
Art. 2º - O período de aplicação será de 28/01 a 09/03/2009, 
o responsável deverá prestar contas no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, após esgotado o período de aplicação.
Leia-se:
Art. 2º - O período de aplicação será de 30/01 a 09/03/2009, 
o responsável deverá prestar contas no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, depois de esgotado o período de aplicação.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 024 DE 19 MARÇO DE 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  79258  A/1 -SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, JOAQUIM DE JESUS 
COSTA,  matrícula n.º 3151247/1, ocupante da função de Aux. 
Oper. Gráficas    “B”, de 5 (cinco)   dias de Licença Saúde,  no 
período de 16/03/2009 à 20/03/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

PORTARIA Nº 025 DE 20 DE MARÇO DE 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições; e
Considerando o Laudo Médico n.º  79332 A/1-SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, 
da Lei n.º5.810 de 24.01.94, para o servidor, SAMUEL DOS 
SANTOS RAMOS,  matrícula n.º 3150470/1, ocupante da 
função de Aux. Oper.Gráficas   “C”, de 04 (quatro)   dias de 
Licença Saúde,  no período de 16/03/2009 à 19/03/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ALTINO TAVARES PINHEIRO
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Nº DO TERMO ADITIVO : 2º
Nº DO CONTRATO:001/2007.
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA
HOSPITALAR,AOS SEGURADOS DO IASEP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 50.000,00(ESTIMADO)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CRED.Nº 001/2005.
PARTES: IASEP E O HOSPITAL PORTO DIAS S/C LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 MESES.
VALOR: NÃO HOUVE  ALTERAÇÃO.
DATA DA ASSINATURA:20/03/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/03/2009 A 20/03/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA; 54201.08.302.1204.6163.33.90.39
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A 26/03/08
ENDEREÇO: AV. ALMIRANTE BARROSO, 1454-MARCO-BELÉM/
PA - CEP:66095.000

ERRATA DO TERMO ADITIVO
DATAS PARA PUBLICAÇÃO:23/03/2009
Nº DO CONTRATO:028/2005
Nº DO TERMO ADITIVO:7º
PARTES: PRODEPA E PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A.
ONDE LÊ-SE: R$83.894,21
LEIA-SE: R$ 91.025,22
ORDENADOR RESPONSÁVEL:CARLOS RENATO LISBOA 
FRANCÊS

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº CONTRATO: 009/2009 - Publicado no DOE 31373 
de 09/03/2009
onde se lê:
VIGÊNCIA: 09/03/2009 a 09/03/2009
leia-se: 09/03/2009 a 06/03/2010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 017/2007
Nº DO TERMO: 02
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2009.
JUSTIFICATIVA: Reajuste de preço em decorrência de dissídio 
coletivo envolvendo a categoria
VALOR DO TERMO: R$ 6.862,10 (seis mil oitocentos e sessenta 
e dois mil reais e dez centavos mensais)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/01/2009.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05/12/2009
PROGRAMA DE TRABALHO: 09.272.1204.2861
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0101 - Estadual
NATUREZA DA DESPESA: 339037
PERSONALIDADE JURÍDICA: Jurídica
CNPJ: 03.765.290/0001-52
RAZÃO SOCIAL: Service Itororó Ltda
CEP: 66063-000
LOGRADOURO: Trav . Castelo Branco
BAIRRO: Guamá
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 2121
TELEFONE: 091 - 3229-8851
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 022/2007
Nº DO TERMO: 02
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2009.
JUSTIFICATIVA: Reajuste de preço, em decorrência de dissídio 
coletivo, envolvendo a categoria,

VALOR DO TERMO: R$ 13.241,04 ) treze mil dizentos e 
quarenta e um reias e quatro centavos)
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/01/2009.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 05/12/2009
PROGRAMA DE TRABALHO:09.272.1204 - 2861
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339037
PERSONALIDADE JURÍDICA: Jurídica
CNPJ: 03.765.290/0001-52
RAZÃO SOCIAL: Service Itororó Ltda.
CEP: 66063-000
LOGRADOURO: Trav. Castelo Branco - Guamá
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: 2121
TELEFONE: 091 - 3229-8851
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Walter Silveira Franco

PORTARIA TORNAR SEM EFEITO E NOMEAÇÃO
Portaria n°. 053/2009
Belém, 12 de março de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Complementar nº 044 de 23 de 
janeiro de 2003 com suas alterações e Decreto Governamental 
de nº 1.751 de 30 de agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu 
Regimento Interno.
Considerando que a candidata a seguir relacionada foi aprovada 
e nomeada no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
renunciou ao cargo por não possuir interesse em ser empossada, 
conforme processo 2009/090111.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi homologado e 
publicado no DOE, de 08 de julho de 2005,
R E S O L V E:
I -  TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, 
§ 3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

O r d e m 
classif. Inscrição candidato

84   20100474 NATÁLIA FERNANDA GOMES

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Ordem 
classif. Inscrição candidato

85 00001395 KELLY NEGRÃO LIMA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

[GERAS]/R.H./E.F.
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA

PROC. Nº. 2006/122186
PORT. RET Nº.0387, 10 DE MARÇO DE 2009

Assunto: Retificação da Portaria de Reserva Remunerada nº. 
0878 de 03 de julho de 2007.
Interessado (a): ROSALINA AMARAL TORRES LADISLAU
Matricula nº. 5691885/01
Patente: CAPITÃO FEM
Lotação: Clínica Médica Veterinária
Valor dos Proventos: R$ 1.658,00

REVOGAR E REVERTER AO SEVIÇO ATIVO
PROC. Nº 2007/65413

PORT. Nº 1804  DE 30 DE MAIO DE 2008
Assunto: Revogar a Portaria n° 2331 de 08 de agosto de 1994 e 
Reverter “Ex-offício” ao serviço ativo
Interessado ( a ):FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS 
SANTOS
Matricula nº 3369102/018
Cargo/Função: 1º SGT BM
Lotação: CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
- CBMPA

PORTARIA DE PENSÃO
PORTARIA PS Nº. 0532, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2008

Proc. nº. 2001/74620
Valor da Pensão: R$ 1.563,41
Beneficiário(a):Laíde Amazonina de Oliveira e Silva
Ex-Segurado(a): Rejane Claudia de Oliveira e Silva


